
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  213 del  07/10/2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Servizio Scuola e Cultura 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO TRAMITE AGENZIA INTERINALE . 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CODICE CIG: Z0B2E9E155   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di garantire la sorveglianza  agli Alunni che 

fruiscono del trasporto scolastico, nonché lo scodellamento presso i terminali della Mensa  scolastica,  nel 

periodo  che va dal 6 –  al 20 ottobre 2020 per un totale di numero 10 ore settimanali  per complessivi 11 giorni; 

VERIFICATO che i servizi da svolgere in premessa indicati, contemplano l’impiego di 2 unità  per 10 ore  

settimanali prevedendo una spesa presuntiva stimata in € 2.239,44 iva compresa;  

PRESO ATTO di ricorrere alla somministrazione  di lavoro mediante agenzia interinale per l’assunzione di 

numero 2 unità  con profilo di Collaboratore Tecnico (Cat. B1) ;  

INTERPELLATA a proposito l’Agenzia interinale ADECCO ITALIA  SPA Partita iva: IT10539160969 

Codice Fiscale: 13366030156 Via Tolmezzo, nr. 15 20132 Milano (Mi);   

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di lavori, beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 Euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 

2 lett. a) e nell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n.56/2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 “ANAC” in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 

alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3: “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente di 

consegna, in modo semplificato, l’oggetto dell ’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.” 

 

VISTO l’articolo 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 in base al quale il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la legge n. 136 in data 13.10.2010 che prevede all’art. 3 la tracciabilità di pagamenti e relativa 

determinazione n. 08 in data 18.11.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno delle somme sopra esposte ovvero alla somma complessiva di 

€.2.239,44  a favore dell’agenzia interinale “ Adecco Italia  spa  “ con sede in Milano  Via Tolmezzo, nr. 15  - 

20132 Milano (Mi) Partita iva: IT10539160969 Codice Fiscale: 13366030156; 

 

VERIFICATO che la somma complessiva di €.  2.175,80 trova copertura su apposito capitolo 

di bilancio; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo alle soglie di 

cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 56/2017; 

 



 

2 di 3 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e la Legge n. 201/2008; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53,  comma 23 della legge 

388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 

dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti 

dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 

natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;  

 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 15 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”; 

   C.C.n. 16 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-

2022; 

   C.C. n. 17 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020-2022”; 

   C.C. n. 22 del 05/07/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA GESTIONE ANNO 2019”; 

 

per tutto quanto sopra esposto;  

DE T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che  quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.239,44 iva compresa     a favore dell’agenzia 

ADECCO ITALIA  SPA Partita iva: IT10539160969 Codice Fiscale: 13366030156 con sede in  Via 

Tolmezzo, nr. 15 20132 Milano (Mi);   imputando la spesa  la spesa su indicata ai seguenti Capitoli del 

Bilancio 2020: 

2. Cap. 4563” Spese per i servizi  scolastici  da Agenzia Interinale”   Costo del servizio: €352,94 Cap. 

4563/1 “Spese per i servizi scolastici”  Costo del lavoro: €. 1.886,5; 

 

3. 2.DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del .Lgs. n. 

56/2017; 

 

4. 3.DI DARE ATTO che la presente diventa esecutiva, solo a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità Contabile attestante l’effettiva copertura finanziaria; 

 

5. DI AVER  ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei  conseguenti  pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli  di finanza pubblica;     

 

DI DARE  ATTO CHE: 
 

6. ai sensi della Legge n. 136/2000 e D.Lgs.. n. 187/2010, nonché  della determinazione n. 8 del 

18/11/2010 dell’AVCP , il codice CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z B2E9E155;    

7. che le ditte  affidatarie  sono tenute ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ; 

8. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,  è  individuato 

nel firmatario  della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Affari Generali; 



 

3 di 3 

9. che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del 

Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

10. che  ai sensi dell’ art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2020; 

 

11. che  il codice univoco per la fatturazione è UFNW4H;  

 

12. al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria, ai sensi dell’art. 2 del 

DL 25/09/2002 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 22/11/2002 n. 266 e ss. mm. ii., 

si è provveduto all’acquisizione del DURC all’atto di affidamento, che risulta regolare, con 

scadenza validità in data 16/10/2020;  

 

13. il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
14. alla liquidazione delle prestazioni oggetto della presente determinazione provvederà il sottoscritto nei 

modi stabiliti dal “Regolamento comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs. 192 del 

09/11/2012; 

15. l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa;  
 

16. che il presente atto verrà pubblicato nella sezione – Amministrazione Trasparente;   

 

 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 352,94 04061.03.045630000 2020 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
Z0B2E9E155 

U I 1.886,50 04061.03.045630001 2020 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
Z0B2E9E155 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


